TỔNG CỤC HẢI QUAN
CỤC GSQL VỀ HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc
------------------

	Số: 20/GSQL-TH
V/v chuyển đổi mục đích sử dụng kho ngoại quan
	Hà Nội, ngày 07 tháng 01 năm 2015

Kính gửi: Công ty TNHH dịch vụ hàng hóa Tân Sơn Nhất.
(Đ/c: 46-48 Hậu Giang, phường 4, quận Tân Bình, TP. Hồ Chí Minh)
Cục Giám sát quản lý về Hải quan - Tổng cục Hải quan nhận được công văn số GDA08-2259/14 ngày 22/12/2014 của Công ty TNHH dịch vụ hàng hóa Tân Sơn Nhất về việc chuyển đổi mục đích sử dụng kho ngoại quan từ kho thường sang kho ngoại quan chuyên dùng chứa hàng có yêu cầu bảo quản lạnh. Về việc này, Cục Giám sát quản lý về Hải quan có ý kiến như sau:
Hiện tại, dự thảo Nghị định quy định chi tiết thi hành một số Điều của Luật Hải quan 2014 đã được trình Chính phủ, chờ ký ban hành, trong đó có sửa đổi quy định về điều kiện thành lập kho ngoại quan so với hiện nay. Theo đó, đối với kho ngoại quan chuyên dùng phải có tổng diện tích tối thiểu (bao gồm kho, bãi, văn phòng làm việc, công trình phụ trợ) từ 1000 m2 trở lên. Dự kiến Nghị định sẽ có hiệu lực sau 45 ngày kể từ ngày ban hành.
Do vậy, việc Công ty đề nghị chuyển đổi mục đích sử dụng và diện tích của kho ngoại quan còn 284 m2 sẽ không đáp ứng điều kiện về diện tích tại dự thảo Nghị định.
Cục Giám sát quản lý về Hải quan có ý kiến để Công ty TNHH dịch vụ hàng hóa Tân Sơn Nhất được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, TH (3).
	KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Nhất Kha